



Politikerspørgsmål

Til Helle Jønch (C), MB

Besvarelse af spørgsmål vedrørende takster for plejehjem og friplejeboligleverandører

11. februar 2022

Medlem af Borgerrepræsentationen Helle Jønch, (C) har den 1. februar 2022 ønsket nedenstående oplysninger og stillet følgende spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Sagsnummer:
2022-0039084

Spørgsmål

Dokumentnummer:
2022-0039084-8

1. Jeg vil gerne have indsigt i den konkrete sag om konkret betalings-sag overfor en friplejeboligleverandør i Guldborgsund Kommune, hvor de pårørende har henvendt sig til Sundheds- og Omsorgsudvalget.
2. Har forvaltningen en oversigt over de generelle takster/udgifter på forskellige grupper af plejehjem i København, og hvilken taksering man tildeler diverse friplejehjem efter (gerne en navngiven oversigt og gerne inklusiv kriterier som størrelse, udgifter osv).
3. Vil der kunne opstå vurderinger fra Københavns Kommune hvor man kun ønsker at betale X tilskud for X pleje af X borger, selvom plejehjemmet borgeren vælger er dyrere, hvorfor borgeren må betale ekstra udgift selv, hvis dette dyrere plejehjem vælges?
4. Er der nogle retningslinjer for udregning af tilskud til friplejeboligleverandører?
5. Hvad er visitationskriterierne til plejeboliger, og hvilket udgiftsramme visiteres man til.
6. Hvordan afregnes madservice på en friplejebolig? Er der borgeren, der betaler selv, eller modtager friplejeboligleverandøren et tilskud dertil.

Spørgsmål 1

Jeg vil gerne have indsigt i den konkrete sag om konkret betalings-sag overfor en friplejeboligleverandør i Guldborgsund Kommune, hvor de pårørende har kontaktet Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Svar 1

Efter kommunestyrelseslovens § 9, stk. 1, er det muligt for medlemmer af Borgerrepræsentationen at få indsigt i materiale, der er i forvaltningens besiddelse. Det omfatter endeligt materiale, herunder fortroligt og internt materiale.

Center for Økonomi og Data
Afdeling for Økonomi
Sjællandsgade 40, Bygning G, 3.
sal
2200 København N

EAN-nummer
5798009290601

Materiale fra selve sagen er vedlagt som bilag 1. Dele af materialet er fortroligt, herunder de følsomme personhenførbare oplysninger. Ønskes materialet delt med ekstern, bistår forvaltningen med angivelse af, hvad der er fortroligt.

Spørgsmål 2

Har forvaltningen en oversigt over de generelle takster/udgifter på forskellige grupper af plejehjem i København, og hvilken taksering man tildeler diverse friplejehjem efter (gerne en navngiven oversigt og gerne inklusiv kriterier som størrelse, udgifter osv).

Svar 2

Københavns Kommune opererer med to typer af plejehjem. De kommunale plejehjem og selvejende plejehjem, der har driftsoverenskomst med kommunen. De selvejende plejehjem bruger samme it-systemer som de kommunale, er underlagt de politiske beslutninger og behandles i alle henseende som kommunale plejehjem. Ansvar for driften af det selvejende plejehjem ligger dog hos bestyrelsen af det selvejende plejehjem i modsætning til de kommunale plejehjem, hvor ansvaret ligger i kommunalt regi.

Både de kommunale og selvejende plejehjem har som udgangspunkt to forskelle pladstyper på plejehjemmene, nemlig en 'almindelig' plejehjemsplads (somatisk plads) og pladser til demente borgere (demenspladser) Samlet set råder Københavns Kommune over 3.064 somatiske pladser, som har en gennemsnits pris på 1.292 kr. pr. dag samt 276 demenspladser som har en gennemsnitspris på 1.940 kr. pr. dag.

Hvad angår afregning af takst til friplejeboligleverandører - så afregnes disse efter en takst, der svarer til kommunens langsigtede omkostninger for drift af lignende kommunale plejehjem. Se svar på spørgsmål 4, som nærmere beskriver rammerne for fastlæggelse af taksten for friplejeboligleverandørerne.

I Københavns Kommune er der aktuelt fire friplejeleverandører - Louise Mariehjemmet, Arendse ved OK fonden, Friplejebolig Valby og Grønttorvets friplejebolig. Alle friplejeboligleverandører afregnes efter den samme takst som aktuelt udgør 1.486,77 kr. per døgn.

Spørgsmål 3

Vil der kunne opstå vurderinger fra Københavns Kommune hvor man kun ønsker at betale X tilskud for X pleje af X borger, selvom plejehjemmet borgeren vælger er dyrere, hvorfor borgeren må betale ekstra udgift selv, hvis dette dyrere plejehjem vælges?

Svar 3

Friplejeboligleverandøren certificeres til drift af plejeboliger af Bolig- og Planstyrelsen for så vidt angår boligmassen, mens Sundhedsstyrelsen afgiver certificering, for så vidt angår den pleje, der skal ydes overfor borgeren.

Certificeringen angiver, hvilke ydelser friplejeboligleverandøren er godkendt til at levere.

De ydelser efter serviceloven, som den visiterende kommune skal afregne friplejeboligleverandøren for, er ydelser som friplejeboligleverandøren er certificeret til at kunne levere.

Det er som minimum personlig pleje, praktisk hjælp og madservice efter serviceloven. Det kan eksempelvis også være rehabiliteringsforløb, socialpædagogisk bistand og træning, genoptræning og vedligeholdelsestræning eller ledsagelse.

Da taksten fastsættes på baggrund af de langsigtede omkostninger ved drift af lignende plejehjem i beliggenhedskommunen, kan man derfor heller ikke hverken administrativt eller politisk vælge at nedsætte taksten uden grundlag, eller uden at aftale en lavere takst med friplejeboligleverandøren.

Der er tale om visiterede ydelser efter serviceloven som skal leveres vederlagsfrit, hvorfor der ikke kan opkræves betaling for hos borgeren.

Friplejeboligleverandøren kan derfor ikke opkræve borgeren forskellen mellem den ønskede afregningstakst og den takst som beliggenhedskommunen har fastsat.

Dog kan der for enkelte ydelser være fastsat adgang i lovgivningen til at opkræve en mindre egenbetaling. Eksempelvis for madservice og tøjvask

Udenfor de visiterede ydelser har friplejeboligleverandøren mulighed for at tilbyde tilkøbsydelser mod betaling, så som eksempelvis velværepakker eller lign.

Spørgsmål 4

Er der nogle retningslinjer for udregning af tilskud til friplejeboligleverandører?

Svar 4

Efter friplejeboligloven kan friplejeboligleverandører etableret før 1. juli 2015 i 10 år afregnes efter takster fastsat af staten i et cirkulære. Statens cirkulære har opdelt takster i ydelseskategorier, som kommunen i givet fald skal visiterer efter.

Friplejeboligleverandører etableret efter 1. juli 2015 skal afregnes efter friplejeboliglovens bestemmelser. Der er fastsat en bekendtgørelse og vejledning til udfyldning og præcisering af lovens bestemmelser.

Friplejeboligloven fastsætter to metoder til fastsættelse af taksten for friplejeboligleverandøren. Udgangspunktet er, at der mellem beliggenhedskommunen og friplejeboligleverandøren aftales en takst. Denne takst fastsættes ved, at friplejeboligleverandøren beregner dennes langsigtede omkostninger ved drift af en friplejebolig. Beliggenhedskommunen er ikke forpligtet til at afregne efter friplejeboligleverandørens beregnede takst. Hvis der ikke kan opnås aftale om en takst, så skal taksten fastsættes af beliggenhedskommunen. Beliggenhedskommunens takst beregnes efter dennes langsigtede omkostninger ved drift af et lignende kommunalt plejehjem.

De langsigtede omkostninger ved drift af et lignende kommunalt plejehjem omfatter blandt andet pleje og omsorg, ejendomsdrift og administration.

Taksten dækker alle de udgifter, som friplejeboligleverandøren har til den pleje og omsorg, som beboeren er visiteret til at modtage efter serviceloven. Taksten afhænger ikke af den enkelte borgers plejebæhov.

Spørgsmål 5

Hvad er visitationskriterier til plejeboliger, og hvilken udgiftsramme visiteres man til.

Svar 5

Målgruppe for plejebolig/visitationskriterier:

Målgruppen for en somatisk plejebolig er borgere som har behov for tryghed, pleje og omsorg, der ikke kan varetages i nuværende bolig.

Det betyder at borgeren skal have et omfattende behov for støtte til personlig pleje, og hertil skal borgeren have omfattende problemer med at bevæge sig omkring og/eller udfordringer grundet mentale problemstillinger.

Hvis en borger har en demensdiagnose, og det vurderes, at borgerens behov ikke kan varetages i en almindelig somatisk plejebolig, kan borgeren tilbydes en demensplejebolig. En demensbolig tilbyder pleje, støtte, omsorg og aktiviteter, målrettet borgere med demenssygdom, og personalet har særlig uddannelse og erfaring med demensområdet

...

På baggrund af visitationskriterierne visiteres borgeren således til enten en somatisk plads eller en demensplads, hvor den gennemsnitlige udgift fremgår under spørgsmål 2.

Spørgsmål 6

Hvordan afregnes madservice på en friplejebolig? Er det borgeren, der betaler selv, eller modtager friplejeboligleverandøren et tilskud dertil.

Svar 6

Borgeren betaler selv for madservice direkte til friplejeboligleverandøren på lige fod med beboerne på de øvrige af kommunens plejehjem.

Dog indgår der tilskud i den generelle takst, som kommunen betaler friplejeboligleverandøren, til køkkendrift.

Katja Kayser

/ Morten Sten Andersen